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های اینستاگرامی شهر یزد همراه با مضامین و  تحلیل محتوای کیفی صفحه 

ها و  ها، دورهمی یزدی های یزدیمصادیق حقوقی مطالعۀ موردی: صفحه 

 استان یزد 

 2، آرزو زینلی1نژاد امیر ترقیّ

 چکیده

نگرش و رفتار مخااایبیخ دااود، با تأثیر روی  های اجتماعی همچون اینستاگرامشبکه

هااایی نااون کننااو و بااا توانااایینفوذ بسیاری بر افراد جامعه و افکار عمومی اعمال ماای

تقویت یا تضعیف هنجارهای اجتماعی، امکااان ایجاااد تاییاارار در فرهنااا، ا گوهااای 

هااای دبااری اجتماعی و انویشۀ افراد را دارنو. پژوهش حاضر با هااوم ملا عااۀ فعّا یت 

انجااام   ( ها، استان یاازدها، یزدیهای پربازدیو اینستاگرام شهر یزد )دورهمی یزدیصفحه

ای در حوّ متوساالی از سااوی شوه است. نتایج نشان داد توجّه به فرهنا بومی و منلقه

های اینستاگرامی یزد مورد توجّه قرار گرفتااه و از سااوی دیگاار توجّااه و مویران صفحه

های اینسااتاگرامی یاازد روی ارزش دبااری  شااهررس بااوده اساات  تمرکز اصلی صفحه

هااا رتبااۀ های ایخ رسانهگیریبنابرایخ ایخ مسئله باعث شوه  تعریف و تمجیوس در جهت 

 بالایی را به دود ادتصاص دهو.
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 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

 
 

 

 مقدّمه

عنوان جزئاای جوانشااونی از هااای اجتماااعی بااهامروزه استفادۀ روزافزون از شبکه

فعّا یت اجتماعی افراد جامعه و گسترش روابط افراد با یکویگر، باعث ملاارش شااون 

بیشتر مباحثی نون حقوق مخایب، حقوق رسانه و قوانیخ رسانه شااوه اساات. هرنه  

و ... بااا تااأثیر روی   توییترآپ،  های اجتماعی همچون تلگرام، اینستاگرام، واتسشبکه

نگرش و رفتار مخایبیخ دود، نفوذ بسیاری بر افراد جامعه و افکااار عمااومی اعمااال 

هایی نون تقویت یا تضعیف هنجارهای اجتماعی، امکااان ایجاااد کننو و با تواناییمی

 افراد را دارنو. تاییرار در فرهنا، ا گوهای اجتماعی و انویشۀ

در ایخ پژوهش سعی شوه تا با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی، به بررساای 

عنوان یک رسانۀ اجتماعی پردادته اجتماعی اینستاگرام به حقوق کاربر و قوانیخ شبکۀ

 شود. 

 بیان مسئله 

های مورن و دیجیتال باعااث بااه وجااود آمااون های ادیر، گسترش فنّاوریدر سال

انقلابی ایّلاعاتی در بُعو جهانی شوه که توسعۀ روزافزون شاابکۀ جهااانی اینترناات و 

پویوار شون جامعۀ مجازی از پیاموهای آن است. در ایخ میان، یکی از مصااادیا ایااخ 

افراد مختلف در آن دانساات.   های اجتماعی و فعّا یت توان گسترش رسانهاتّفاق را می

واسلۀ سه انقلابِ های اجتماعی، بهتمایل کاربران به عضویت و استفاده از ایخ رسانه

ای رو بااه صورر فزاینااوهبه  1های همراههای اجتماعی، اینترنت و تلفخزمان شبکههم

افزایش است. ایخ موضوع باعث شوه تحوّ ی عمیا در روابط انسانی روی دهااو کااه 

 
1. Social Network, Internet, and Mobile Revolutions. 
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کنااو و بااه ساامت ای دور میزنوگی اجتماعی افراد را از روابااط دااانوادگی و محلّااه

 (. 11، 2012، 1مخدهو )راینی و ولتر سوق میعهای شخصی متنوّشبکه

 متمایز  2های جمعیتر آن، یعنی رسانههای اجتماعی را از ا گوی سنّتیآنچه رسانه

های جمعی کننوه در آن است. در رسانهکنو، نقش پررنا و مشارکت فعّال مصرممی

ماننو رادیو، تلویزیون و ملبوعار، ارتباط با مخایب یااک بااه ننااو اساات و بیشااتر، 

های اجتماعی، ایخ ارتباط دهنو، امّا در رسانهکننوگانِ منزوی را هوم قرار میمصرم

محوری کننااو. پیااامکننوگانِ آن، مکا مه و محتوا تو یو مااییک به یک است و مصرم

هااای اجتماااعی وگومحوری مشخصّۀ رسانههای جمعی و گفت مشخّصۀ اصلی رسانه

هااا کننوگان فعّال محتااوای رسااانههای اجتماعی، ما با مصرماست. درواقع در رسانه

ال کننااوگان فعّاا کننوگان منفعلِ مقابل رسانه و نون ایخ مصرممواجه هستیم، نه عمل

-های اجتماعی توجیااهشناسنو، کنش متقابل آنان با رسانههستنو و نیازشان را نیز می

 (.293 ا  295: 2013، 3پذیر است )سِوِیخ و تنکرد

های اجتماعی متایّر است، امّا هااوم نهااایی افااراد، هرننو انگیزۀ استفاده از رسانه

ها است. در ایخ زمینه و با توجّه برقراری ارتباط با یکویگر و به اشتراک گذاشتخ داده

کننوه نقشی فعّال دارد، ایخ های اجتماعی، مخایب یا مصرمبه ایخ نکته که در رسانه

گسترش رسانه و فعّا یت اجتماعی، با دود نوع جویوی از مباحث حقااوقی را پویااو 

هاس اشاره کاارد. ایااخ رسانه  4توان به بحث  حقوق مخایبانآورده است که ازجمله می

پراکنی، نقض حریم دصوصاای، هایی نون حاّ آزادی بیان، شایعهحقوق شامل مؤ ّفه

 شود.ما کیت معنوی و ... می

 
2. Rainie &Wellman 

3. Mass Media 
1. Severin & Tankard 
2. Rights & Audience 
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های اجتماااعی، ارتبااایی دوسااویه اساات، از سویی نون ارتباط مخایب و رسانه

ای دربااارۀ رشااتهای بیخشود که حااوزهملرش می 1مبحث دیگری با نام  حقوق رسانهس

جمعی و مبتناای باار دو حااوزۀ ارتبایااار و ها و قواعو حقااوقی ارتباااطحقوق، آزادی

تااوان آزادی بیااان، آزادی های مربوط به حقوق رسانه را هاام ماایحقوق است. مؤ ّفه

ها دانست )قاسمی دهی رسانهای و نظامها، تکثّرگرایی رسانهایّلاعار، استقلال رسانه

 (.20: 1397و فنازاد، 

برای رعایت حقااوق مخایبااان دااود، قااوانینی را   های اجتماعیبرایخ رسانهعلاوه

هااای آن متناااار بااا حقااوق مخااایبیخ و درواقااع کاااربران کننااو کااه مؤ ّفااهمی  وضع

 کننوه از آن است.استفاده

 های اجتماعی که ازنظر جذب کاربرعنوان یکی از شبکهمیان، اینستاگرام بهایخ  در  

افزار ایخ نرم شود.سرعت در حال رشو و گسترش است شنادته میارائۀ دومار بهو  

: 1394عنوان یک ابزار ارتبایی محبوب و قورتمنو شنادته شوه است )اسااماعیلی،  به

 (.72 ا  74

های اجتماعی با تمرکااز باار ایخ پژوهش، به بررسی و تحلیل حقوق کاربران رسانه

شبکۀ اجتماعی اینستاگرام و همچنیخ قوانیخ ایخ رسانۀ اجتماعی دردصوص حقااوق 

ون حاااّ آزادی بیااان کاااربر و هااایی ناا پااردازد. در ایااخ راسااتا، مؤ ّفااهکاربرانش می

کننااوه، پراکنی و ادبااار نادرساات و گمراهای اجتماااعی، جلااوگیری از شااایعهه رسانه

هااای جلوگیری از نقض حریم دصوصی، ما کیاات معنااوی، آزادی ایّلاعااار رسااانه

ای کودکااان نیااز هااا و حقااوق رسااانهدهی رسانهاجتماعی، استقلال، تکثّرگرایی، نظام

 بررسی دواهو شو.

 
3. Media Rights 
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 اهمیّت و ضرورت انجام پژوهش 

داننااو و از های اجتماعی را با تفریح و سرگرمی مرتبط میبردی افراد، غا باً رسانه

داننااو، امّااا ایااخ ای در زنااوگی مخااایبیخ ماایایخ نظر، آن را موردی فرعی و حاشاایه

ها با تأثیر بر نگرش و رفتااار دیوگاهی بسیار ناقض و محوود است  نراکه ایخ رسانه

ای را روی تجربۀ افراد جامعه و نیز افکار عمومی دارنااو. مخایبیخ دود، نفوذ پردامنه

های اجتماعی، ابزارهای دسترسی به دانااش و معرفتاای هسااتنو کااه بساایاری از رسانه

(. از سااویی دیگاار، 653:  1387های اجتماعی افراد به آن وابسته است )گیونز،  فعّا یت 

تواننااو دارنو و ماایهای نویخ توانایی تقویت یا تضعیف هنجارهای اجتماعی را رسانه

: 1381هااا کمااک کننااو )کااازنو،  به تسلیح فرهنگی و یکسان شون ا گوها و انویشااه

155.) 

هااای اجتماااعی در در ایخ راستا، با توجّه به اهمّیت و تأثیرگذاری شااگرم رسااانه

ازپیش به آن اشاااره کاارد، بحااث حقااوق جوامع کنونی، یکی از مفاهیمی که بایو بیش

صورر کاملاً ساده و در زمان انتقااال مخایب است. شایو ایخ مفهوم در ابتوای راه به

های نویخ ارتبااایی ها، تنها میان نخبگان رسانه آغاز شو، امّا گسترش فنّاوریمتخ پیام

تری به دود بگیرد و حتّاای های اجتماعی باعث شو شکل پیچیوهو متنوعّ شون رسانه

در جوامعی به شکل  دو ت مبتنی بر حقوقس تحقاّ یابو. در نظر گرفتخ ایااخ حقااوق، 

شااامل   شااود وایس یاااد ماایمستلزم رعایت اصو ی است که از آن به  اداالاق حرفااه

-انورکاران رسانه با رعایت موارد قانونی انجااام ماایقواعوی است که دست   مجموعه

زمان، حفظ و یور هماجتماعی آنان، به  دهنو تا حقوق فردی افراد و حاّ ایجاد آگاهی

 (.15 ا 16: 1391رعایت شود )حسینی اسفیوواجانی، 

هااای ضرورر حفظ حقوق کاربر با افزایش کاربرد و عمومیت اینترناات و رسااانه

شود. از سویی وجود مراجع تخصّصی نون شورای عااا ی فضااای اجتماعی بیشتر می

گذاری و مویریت تعامل بردطّ کاربران، مجازی، پلیس فتا و ... در ایران برای سیاست 
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های اجتماعی اساات. بااا های افراد در رسانهدهنوۀ اهمّیت بالای مجموعه فعّا یت نشان

رو توجّه به ایخ نکته که حقوق کاربر و قوانیخ رسااانه، دو روی سااکّه هسااتنو  ازایااخ

-های اجتماعی موضوعی ضروری به نظر ماایبررسی حقوق کاربران و قوانیخ رسانه

های اجتماعی و از سااوی دیگاار سو با توجّه به گستردگی رسانهرسو. همچنیخ از یک

رسان اینستاگرام در ایران، ایخ پژوهش با تمرکز روی ایااخ اقبال عمومی نسبت به پیام

رسااان انجااام رسانۀ اجتماعی و قوانیخ آن و نیز بررسی حقوق کاااربران در ایااخ پیااام

 دواهو شو.

 تعریف مفهومی و تعریف عملیاتی واژگان تخصّصی 

تعاریف مفهومی و عملیاتی در ایخ پژوهش بر هم منلبا است. باارای توضاایحار 

بیشتر دردصوص تعاریفی که در ادامه دواهو آمو،  لفاً به فصاال دوم ایااخ پااژوهش 

 مراجعه شود.

 های اجتماعی رسانه

یااا   های کاربردی هستنو که در بستر اینترنت های اجتماعی گروهی از برنامهرسانه

دهنو )کاپلخ فنّاوری وب، به کاربرانشان امکان ایجاد و تبادل محتوای تو یوشوه را می

هااا بااه کاربرانشااان اجااازۀ بااه اشااتراک گذاشااتخ (. ایااخ رسااانه22: 1389و هااانلیخ، 

گااذاری در دهنو. ایخ اشااتراکهایشان را میها، احساسار، افکار و فعّا یت منویعلاقه

گیاارد و دویرفااه اساات ای صااورر میهااای نشااانهقا ب صور، تصویر و سایر نظام

 (.98:  1394زاده و همکاران، )عزّر

 اجتماعی های کاربر رسانه

های پراکنوه بااا های عظیمی از انسانشناسی ارتبایار، مخایبان تودهاز دیو جامعه

های ناشنادته هستنو که پیونوی با یکویگر نوارنو و وجه مشترکشااان تااأثیری ویژگی

 (.26: 1391گیرنو )حسینی اسفیوواجانی، است که از رسانه می



 

136 

 10، شماره 3سال 
 1400تابستان 

 
 فصلنامه فرهنگ یزد

شود کااه در معاار  های جمعی، شخصی یا حقوقی محسوب میمخایب رسانه 

هااای گیاارد، امّااا کاااربر رسااانهپیام مستقیم یا غیرمستقیم یک رسانۀ جمعی قاارار ماای

هااای اجتماااعی ملاارش گونه که در تعریف رسانهاجتماعی نقشی متفاور دارد. همان

ها، گروهی از افراد هستنو که در میان دود ارتبایار وساایع و شو، کاربران ایخ رسانه

مستمر دارنو و با به اشتراک گذاشتخ ایّلاعار دود، نسبت به تو یااو محتااوا یااا نشاار 

کننو و از ایخ راه موجب فعّا یت و پویایی رسانۀ اجتماااعی ایّلاعار دیگران اقوام می

 (.19 ا 20: 1391شونو )حسینی اسفیوواجانی، می

 شبکۀ اینستاگرام

م فعّا یت دااود را 2010افزار متخ باز و رایگان است که از سال اینستاگرام یک نرم

شود. ایااخ های اجتماعی بردطّ محبوب شنادته میعنوان یکی از شبکهآغاز کرده و به

هااا و ویااوئوهای دااود را در دهو که عکسافزار، ایخ امکان را به کاربران دود مینرم

 پویا(.بوک، توییتر و ... همرسانی کننو )ویکیهای اجتماعی ماننو فیسدیگر شبکه

 حقوق کاربر 

ای از حقوق رسانه دانست که شامل مجموعه قوانیخ توان شادهحقوق کاربر را می

کنو و نیز امتیازهااا و             ها و افراد وابسته به آن حکومت میو مقرّراتی است که بر رسانه

ها یا افراد فعّال در ایخ عرصه بااه رساامیت شاانادته هایی که قانون برای رسانهتوانایی

ها و ها، شامل تکلیفبر حاهای اجتماعی، علاوهاست. درواقع حقوق کاربر در رسانه

شود  بنابرایخ منظور از حقوق کاربر، امتیازاتی است که قانون برای می  ها نیزمسئو یت 

ها و نیااز کاااربران هایی بر رسانهگیرد و براساس آن، تکلیف و مسئو یت او در نظر می

 (.30 ا 32: 1391، شود )حسینی اسفیوواجانیآن بار می



 

 

 
 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

 قوانین رسانه 

ای رود که حااوزهدر ایخ پژوهش، قوانیخ رسانه در حکم  حقوق رسانهس به کار می

جمعی و مبتناای باار دو ها و قواعااو حقااوقی ارتباااطای دربارۀ حقوق، آزادیرشتهبیخ

هااا، حوزۀ ارتبایار و حقوق است. هوم اساسی حقوق رسانه تعییخ حقااوق، آزادی

کننوۀ ارتباط، تعیاایخ حااوود محتااوای های برقرارکننوه و دریافت تعهّوار و مسئو یت 

جمعی است )قاسمی و ارتباط یا تنظیم پیام و تعییخ قواعو ناار بر انواع وسایل ارتباط

 (.22: 1397فنازاد، 

 مسئولیت مدنی کاربر 

اگر درنتیجۀ فعل یا ترک فعل کاااربری در فضااای مجااازی، بااه حقااوق یااا منااافع 

شخص یا اشخاص دیگر دسارتی وارد شود، اینکه نه شخص یا اشخاصاای باار نااه 

مبنایی مسئو یت دارنو و نگونه بایو به جبااران دسااارر ملاازم شااونو را  مساائو یت 

ها گویی به ایخ پرسااشگوینو. مسئو یت مونی در تلاش برای پاسخمونی کاربرانس می

کننوۀ حقوق و منافع دیگااران از یریااا اینترناات، مبتناای باار است که مسئو یت نقض

تقصیر است یا مبتنی بر دلر یا مبتنی بر تضمیخ حا؟ همچنیخ در هرکوام از فرو  

دیااوگان داص بایو مبنایی داص را انتخاب کرد یا به ایخ موضوع توجّه کرد که زیان

 (.17: 1389پیری، تواننو ملا به کننو )دواجهو تا نه انوازه میهایی را نه دسارر

 حقّ آزادی بیان 

گوینو. ایخ به آزادی در بیان عقیوه و نظر از یریا وسایل ارتبایی  آزادی بیانس می

دار دارد. آزادی بیااان در نظر در کشورهای اروپایی نون فرانسه و آ مان بسیار یاارم

ای همچااون آزادی ملبوعااار، آزادی کاالام و آزادی های رسانهایخ معنا، سایر آزادی

 (.7 ا 9: 1399گیرد )انصاری، ارتبایار را نیز دربرمی

شااود کااه ابتااوا از آن بااه حاااّ در سیر تاریخی تحوّل حاّ آزادی بیان مشاهوه می

یبیعی و سپس حاّ اساسی و سرانجام حاّ بشری یاد شوه است. بردی انویشاامنوان، 
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داننااو و سازد، لازم میرو که دستیابی به بعضی نتایج را ممکخ میآزادی بیان را ازایخ

داننو که بایسااتی مااورد حمایاات بردی دیگر آن را مصواق و جلوۀ استقلال فردی می

 (.12 ا 16: 1399قرار گیرد )انصاری، 

 حقّ دسترسی به اطّلاعات 

های نسبتاً نواهوری است که به د یل اهمّیت بساایاری کااه ایخ حا در زمرۀ آزادی

دارد، در ادارۀ امور جوامع به  اکساایژن دموکراساایس موسااوم شااوه اساات. در جامعااۀ 

واسلۀ فوایو و آثار مثبتی کااه ایااخ حااا در برداای از کشااورهای جهااان ا مللی بهبیخ

داشته، تصویب قوانیخ مربوط به آزادی ایّلاعار با عناااویخ مختلااف شااروع شااوه و 

ش بااا تصااویب 1388شود. جمهوری اسلامی ایران نیز در سااال تقویت می  روزروزبه

قانون انتشار و دسترسی آزاد به ایّلاعار به ایخ اتّفاق پیوسته و حاّ دسترسی عمومی 

های عمومی را به رساامیت شاانادته اساات )انصاااری، به ایّلاعار موجود در مؤسّسه

1399  :21.) 

 حقّ حریم خصوصی 

ا مللاای حریم دصوصی از حوود مهمّ آزادی بیان ایّلاعار است که در اسناد باایخ

انسااان   مختلف بر  زوم حمایت از آن تصریح شوه است. حریم دصوصاای قلمااروی

های است که نوعاً یا عرفاً یا شخصاً رضایت نوارد دیگران او را در آن قلمرو به شکل

مختلف مورد تعاارّ  قاارار دهنااو. ادّعااای دصوصاای بااودن یااک اماار در صااورتی 

پذیرش است که با توجّه به بردی معیارها، متعارم و مشااروع باشااو )انصاااری، قابل

1399  :139  .) 

های ارتبایی نو به ایران و سوءِاسااتفادۀ برداای باارای افشااای پس از ورود فنّاوری

ها، حکومت نیز حمایت از حریم دصوصی را امور دصوصی افراد و هتک حیثیت آن

مورد توجّه قرار داد و قوانیخ و مقرّرار روشنی در ایخ زمینه تصویب کرد )انصاااری، 

1399  :153.) 
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 حقّ حرمت یا احترام به کاربر

ای آن است که نبایو به حرمت و اعتبار اشخاص رسانه  یکی دیگر از قوانیخ آزادی

هااایی  لمه وارد کننو  هرننو ایخ موضوع ممکخ است بااا اصاال آزادی بیااان تناقض

کنو که ضمخ آن بایااو ای میداشته باشو. قانون برای ایخ مسئله سعی در ایجاد موازنه

های آزادی بیان توجّه شود هم بینی شوه برای مشروعیت محوودیت پیش هم به قواعو

ها و استثناهایی کااه برداای ویژه انعلامقواعو داصّ حاکم بر تحقاّ هتک حرمت، به

از ایخ قواعو به د یل اهمّیت آزادی بیان بایو متحملّ شونو، مورد توجّه قاارار گیرنااو. 

شخص  لمااه   منظور از هتک حرمت، هر عمل یا بیانی است که به آبرو یا اعتبار یک

وارد کنو. اهانت و توهیخ عبارر است از به کار بردن ا فاظ یا ارتکاب اعما ی که بااا 

 حاظ عرم جامعه و با در نظر گرفتخ شرایط زمانی و مکااانی و موقعیاات اشااخاص، 

-موجب تخفیف و تحقیر آنان شود. توهیخ و افترا، نشر اکاذیب، قَذم و هجو از مهم

 (.226 ا 231: 1399تریخ مصادیا هتک حرمت هستنو )انصاری، 

 های حقوقی نمونۀ زیرمقوله 

ی گاااهی بااه یااک رشااتۀ علماای ایاالاق های معنودر زبان فارسی، حقوق ما کیت 

کنااو و های فکری را ملا عااه ماایشود که اصول و قواعو حقوقی حاکم بر ما کیت می

های ادبی و هنااری های صنعتی و ما کیت گاه به مجموع حقوقی که مربوط به ما کیت 

هااای هستنو. درمجموع سه دیوگاه مهم دردصوص مبنا و هوم حمایاات از ما کیاات 

ا  فکری وجود دارد که یکی به دیوگاه شخصیت ا ما کیاات، دوماای بااه دیااوگاه کااار

 .( 176: 1399گرایانه موسوم است )انصاری، ما کیت و سوم به دیوگاه فایوه

 جامعۀ آماری مورد بررسی 

جامعه اشاره به گروهی از افراد دارد که از یک دصوصیت مشااترک بردوردارنااو 

(. جامعااۀ 1393فاارد و همکاااران، )داناااییسااازد ها متمایز میکه آنها را از دیگر گروه

های اینسااتاگرام آماری مورد بررسی در ایخ پژوهش شامل ملا ب ارسا ی در صاافحه
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( و اسااتان یاازد dorehamiyazdihaهااا )(، دورهماای یاازدیyazdihaهااا )یزدی

(ostan.yazdمی )ها، بازه شود. بازه زمانی ملا ب انتخاب شوه در تمامی ایخ صفحه

ش است که با توجّه به حجم بالای ملا ب ارسااا ی، 1400ماهۀ ابتوای مهر  زمانی یک

ای منتهی در ایخ ماه در نظر گرفته شوه اساات. قااوانیخ شاابکۀ اجتماااعی هفتهبازه یک

اینستاگرام که مرتبط با حقوق کاربران است و شامل حاّ دسترسی به ایّلاعار، حاااّ 

آزادی بیان، حاّ حرمت )احترام به کاااربر(، حاااّ حااریم دصوصاای و حاااّ ما کیاات 

 شود در ایخ سه صفحۀ پربازدیو بررسی دواهو شو.معنوی می

 آوری اطّلاعات و حجم نمونه ابزار جمع

های مورد نیاز برای انجام پژوهش           دست آوردن دادهبرای گردآوری ایّلاعار و به

نامه، اسناد و موارک های گوناگون و ابزار مختلفی نون مشاهوه، مصاحبه، پرسشراه

هااا و و ... وجود دارد که براساس نوع پژوهش و مزایا و معایب هرکوام از ایخ روش

 گیرد.ابزارها مورد توجّه پژوهشگر قرار می

با توجّه به هوم اصلی ایخ پژوهش که استخراج حقوق کاربر و قوانیخ رسااانه بااا 

هایی کااه تمرکز بر شبکۀ اجتماعی اینستاگرام است، پس از ملا عه و بررساای صاافحه

بنااوی انو، ایخ مااوارد انتخاااب و دسااتهعنوان جامعۀ آماری مورد بررسی تعییخ شوهبه

 بنااوی و غیاارگیااری یبقااهیورکلیّ در ایااخ پااژوهش از روش نمونااهدواهنو شو. به

احتما ی و تکنیک هوفمنو و با توجّه بااه میاازان درگیااری نمونااه بااا مساائلۀ پااژوهش 

هایی انتخاب دواهنو شو که بیشتریخ درگیااری را استفاده دواهو شو. در اینجا نمونه

ر ارتباط با موضوع در ادتیااار قاارا  با مسئلۀ پژوهش دارنو و ایّلاعار مورد نیاز را در

 دهنو.می

 پایایی و اعتبار

با توجّه به  زوم معتبر بودن نتایج پژوهش، بایستی مواردی کااه در تحلیاال محتااوا 

ددیل هستنو، پایایی داشته باشنو. پایایی شرط لازم برای اعتبار پژوهش است  هرننو 
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هااای شرط کافی نیست. هوم نهایی آزمااون پایااایی تعیاایخ ایااخ اماار اساات کااه داده

اعتماد باارای اسااتنباط، توصاایه، آموه ایخ امکان را دارنو که پایه و اساسی قابلدست به

گیری یا واقعی دانستخ نیزی باشنو یا دیر. از سویی اعتبار پژوهش بیانگر ایخ تصمیم

های علمی یااا های پژوهش را بایو در سادتخ نظریهیافته  مسئله است که تا نه انوازه

(. در 175  ا  211:  1398گیری دربارۀ مسائل عملی جوّی گرفت )کریپنوورم،  تصمیم

قبول و ممکخ هستنو و ادّعاها و تفساایرها بااوون صورر قابلایخ پژوهش تفسیرها به

ست، بلکه بحث انو. همچنیخ تفسیرها صرفاً برداشت مبهم پژوهشگر نیمبنا بیان نشوه

و استولال بر مبنای مستنوار موجود صورر گرفتااه اساات  بااه ایااخ اعتبااار در ایااخ 

های پژوهشگر محفوظ است و ا مللی در دادهپژوهش قوانیخ و مقرّرار دادلی و بیخ

های حقوق کاربر به مصادیا عینی و مشاهوه شوه در قااوانیخ رسااانه هرکوام از مؤ ّفه

 استخراج شوه است.

 نتایج تحقیق 

-که در حااوزۀ شاابکه های فعّال و پربازدیو اینستاگرام در شهر یزددر ادامه صفحه

ش که 1400انو، یی مهرماه های اجتماعی و قوانیخ و مقرّرار حقوق کاربر فعّال بوده

انو. بحث یرش صیانت از حقوق کاربر بحث روز بوده است، مورد بررسی قرار گرفته

ها و اهوام فرعاای تحقیااا، یعناای ایخ بررسی از پنج محور اصلیِ مورد توجّه پرسش

حاّ دسترسی به ایّلاعار، حاّ آزادی بیان، حاّ حرمت، حاّ حریم دصوصی و حاااّ 

ها و استان یزد به ها، دورهمی یزدیهای اینستاگرامی یزدیما کیت معنوی در صفحه

، در انجام رسیوه است. در ایخ راستا ملا ب منتشر شوه در جامعۀ آماری ایخ پژوهش

بنوی شوه و پس از انجام کوگذاری باز، مضامیخ پنج حاّ کاااربر در هایی دستهجوول

ایخ شبکۀ اجتماعی استخراج دواهو شو، ا بتّه برای وضااوش و صااراحت بیشااتر ایااخ 

هااای حقااوقی و ری و مقو ااهگیاا هااای دبااری، نااوع محتااوا، جهاات تحقیااا، ارزش

هااا های قااوانیخ نیااز اسااتخراج گردیااو. گفتناای اساات صاافحۀ یاازدیزیرمقو ااه
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(yazdiha )126  هاااااازارk)126هااااااا (، صاااااافحۀ دورهماااااای یاااااازدی

(dorehamiyazdiha )154 ( هاازارk154( و صاافحۀ اسااتان یاازد )ostan.yazd )

 ( عضو دارنو.k124هزار )  124

  



 

 

 
 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

 
 محتواها . آمار کلیّ 1نمودار 

 

پست و هفوه تبلیاا    43ها درمجموع  دهو صفحۀ یزدینتایج ایخ بررسی نشان می

که صفحۀ استان یزد نزدیک بااه را در ایخ بازه زمانی بیشتر منتشر کرده است، درحا ی

پست رقابت داشته، امّا در حوزۀ تبلی  آمار فراوانی بیشتری را با   42ها با  صفحۀ یزدی

ها تعااواد پساات تبلی  به دود ادتصاص داده است. اگرنه صفحۀ دورهمی یزدی  32

-تری را منتشر کرده است، امّا تعواد تبلیاار آن با صفحۀ استان یزد برابری ماایپاییخ

 مورد بوده است. 25های منتشرشوۀ ایخ صفحه کنو. تعواد پست 
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 ( yazdiihaها ) های دبری صفحۀ یزدی. ارزش2نمودار 

 

ها در ایخ زمینه بیانگر ایخ است که تمرکز اصاالی بررسی صفحۀ یزدینتایج مورد  

آن با هجوه مورد روی ارزش دبریِ شهرر بوده و ارزش  مجاوررس کااه در حااوزۀ 

شااود، در رتبااۀ بعااوی قاارار ای بودنس یاد ماایمنلقههای دبری از آن به  بومیارزش

هااای فضااای گرفته است. در ایخ صفحه در زمینۀ ارزش تازگی، با توجّه بااه ویژگاای

 مجازی، ازجمله سرعت آن، موردی دیوه نشو.
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 ( dorehamiyazdihaها )صفحۀ دورهمی یزدی های دبری. ارزش3نمودار 

 

دهااو ارزش مجاااورر بااا ها نشااان مااینتایج مورد بررسی صفحۀ دورهمی یزدی

هشت مورد در رتبۀ نخست و ارزش شهرر در رتبۀ بعوی قرار دارد. همچناایخ هاای  

 شود.موردی از ارزش تازگی در ایخ صفحه دیوه نمی

 
 ( ostan.yazd. ارزش دبری صفحۀ استان یزد )4 نمودار
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نتایج بررسی صفحۀ استان یزد، بیانگر ایخ مسئله است که ارزش شهرر با نهارده 

انورکاران آن بوده است. ارزش استثنا با یازده مااورد مورد بیشتریخ مورد تمرکز دست 

رتبۀ بعوی و بالادره به ارزش تازگی نیز هماننو دو صفحۀ قبلی مورد تحقیااا، هاای  

 توجّهی نشوه است.

 

 
 ( yazdiihaها ). نوع محتوا  صفحۀ یزدی5نمودار 

 

 42در بررسی ایخ بخش، نشان داده شو که تمرکز اصلی صفحۀ یزدی روی عکس با 

 را به دود ادتصاص داده است. مورد بوده است و فیلم با هجوه مورد رتبۀ بعوی 

  

42

18

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

فیلمعکس



 

 

 
 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

 
 ( dorehamiyazdihaها ). نوع محتوا  صفحۀ دورهمی یزدی6نمودار 

 21مورد دارد، ا بتّه رتبۀ فیلم با    36نتایج مورد بررسی حکایت از برتری عکس با  

 مورد نیز بیانگر توجّه به ایخ مقو ه است.

 
 ( ostan.yazd. نوع محتوا  صفحۀ استان یزد )7نمودار 
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 55های انجام شوه، تمرکز اصلی ایااخ صاافحه روی عکااس بااا  با توجّه به بررسی

 که فیلم با نوزده مورد رتبۀ بعوی را به دود ادتصاص داده است.مورد بوده، درحا ی
 

 
 ( yazdiihaها ) گیری  صفحۀ یزدی. جهت 8نمودار 

 

اصاالی صاافحۀ دهو که تمرکز  نتایج بررسی انجام شوه در ایخ دصوص، نشان می

مورد همراه با تعریف و تمجیو بوده، انتقادی هفوه مااورد و دنثااا یااک   25ها با  یزدی

 مورد بوده است.
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 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

 
 ( dorehamiyazdihaها )گیری  صفحۀ دورهمی یزدی. جهت 9نمودار شمارۀ 

 

کااه یوریها نمایااانگر انتقااادی بااودن آن اساات  بهرویکرد صفحۀ دورهمی یزدی

های دود را به ایخ حوزه ادتصاص داده است. تعریف و تمجیو دوازده مورد از پست 

هااای دبااری و با ده مورد و بالادره دنثا بودن ملا ب با سه مورد، حکایت از فعّا یت 

 ها دارد.رسانی صفحۀ دورهمی یزدیایلّاع
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 ( ostan.yazdگیری  صفحۀ استان یزد ). جهت 10نمودار 

 

 24ایخ بررسی بیشتر روی تعریف و تمجیااو، بااا گیری صفحۀ استان یزد در  جهت 

گیااری ایااخ که ملا ب انتقادی با هجااوه مااورد، نااوع جهاات مورد بوده است، درحا ی

 دهو.صفحه را نشان می

 
 ( yazdiihaها ). مقو ۀ حقوقی  صفحۀ یزدی11نمودار 
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 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

ها نشان های حقوقی صفحۀ یزدینتایج مورد بررسی ایخ تحقیا دردصوص مقو ه

مورد بر حاّ حرمت افراد بااوده اساات. در ایااخ   25دهو که تمرکز اصلی صفحه با  می

صفحه حاّ دسترسی به ایّلاعار با هفت مورد، حاّ ما کیت با پنج مورد، حاّ آزادی 

های بعوی قاارار بیان با نهار مورد و بالادره حاّ حریم دصوصی با دو مورد در رتبه

 گیرنو.می

 

 
 ( dorehamiyazdihaها ). مقو ۀ حقوقی  صفحۀ دورهمی یزدی12نمودار 

 

نتایج ایخ بخش حکایت از برتری حاّ حرمت با ده مااورد اساات. حاااّ دسترساای 

ایلاعار با شش مورد، حاّ آزادی بیان با پنج مورد و حاّ ما کیاات بااا نهااار مااورد 

 انو.های بعوی را به دود ادتصاص دادهرتبه
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 ( ostan.yazdصفحۀ استان یزد ). مقو ۀ حقوقی  13 نمودار

 

های حقااوقی رتبااۀ مورد، نسبت به مقو ه  28در بررسی ایخ تحقیا، حاّ حرمت با  

بسیار بالاتری دارد. حاااّ ما کیاات بااا شااش مااورد، حاااّ آزادی بیااان و حاااّ حااریم 

های دصوصی با سه مورد و بالادره حاّ دسترسی به ایّلاعار بااا دو مااورد در رتبااه

 انو.بعوی قرار گرفته
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 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

 
 

 های حقوقیهای زیرمقو ه. نمونه 14 نمودار

 

های اینسااتاگرامی شااهر نتایج ایخ نمودار در تحقیا مذکور از توجّه جوّی صاافحه

یزد به حرمت نوع اوّل، یعنی  آبروس  حرمت ذهنی که از اعتبااار، شااهرر، حرماات و 

ها بر ایخ موضااوع بیااانگر دهو. تمرکز ایخ صفحهگویو، دبر میاحترام افراد سخخ می

ایخ است که ایخ نوع حاّ شخصی، ذاتی و معنوی است. صفحۀ استان یزد نسبت بااه 
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دو صفحۀ دیگر مورد تحقیا، بیشتر روی ایخ موضوع تمرکز داشته است. حرمت نوع 

تری دارد. ایااخ دوم که  حرمت اکتسابیس نیز نام دارد، بردلام حرمت اوّل رتبۀ پاییخ

کنو و حرمت عینی بااا جنبۀ مادی دارد حکایت می  نوع حرمت از اعتبار و شهرر که

 رود.شمار میاجتماعی به

های اینستاگرامی شهر یزد در زیرمقو ۀ حاّ دسترسی به هر نااوع ایّلاعاااتی صفحه

ای کااه صاافحۀ گونااهانااو  بهنفع هستنو، ملا بار مناساابی نواشااتهکه مردم در آن ذی

انو. ها دو مورد و استان یزد به یک مورد اشاره کردهها پنج مورد، دورهمی یزدییزدی

های عمومی نیز همیخ رونااو مشاااهوه در زیرمقو ۀ حاّ دسترسی به ایّلاعار مؤسّسه

ها و استان یزد تنها یااک ها دو مورد و صفحۀ یزدیکه صفحۀ یزدییوریشود  بهمی

 انو.مورد را به دود ادتصاص داده

کنیم. در ایااخ تری را مشاهوه میدر زیرمقو ۀ ایّلاعار حاّ ابتکاری، رونو ضعیف

هااا فقااط دو مااورد از ملا ااب دااود را بااه ایااخ مقو ااه زمینه صفحۀ دورهمی یاازدی

ادتصاص داده است. در حاّ دسترسی به ایّلاعار در قانون هم فقط یک مورد از کلّ 

محتوا در صفحۀ دورهمی به ایخ موضااوع ادتصاااص دارد و دو صاافحۀ دیگاار هاای  

 انو.ای به ایخ موضوع نواشتهاشاره

ها و صاافحۀ اسااتان یاازد قانون اساسی صفحۀ یزدی  25در زیرمقو ۀ حقوقی اصل  

ها در ایخ مااورد انو و صفحۀ دورهمی یزدییک مورد را به ایخ حوزه ادتصاص داده

 سهمی نوارد.

هااای مبتکرانااه و اصاایل و در زمینۀ حاّ ما کیت معنوی نوع اوّل که شامل فعّا یت 

کااه در شود، در هر سه صفحه فقط یک مللب آموه است، درحا یانحصاری افراد می

شااود، در صاافحۀ حاّ ما کیت نوع دوم که شامل استثناهای حقوق ما کیت معنوی می

ها با سه مورد و صفحۀ استان یزد با پنج ها با نهار مورد، صفحۀ دورهمی یزدییزدی

رو شویم که برتری دود را نسبت به حاّ ما کیت نااوع اوّل را نشااان داده مورد، روبه

 .است 



 

 

 
 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

های فقط بااه یااک جامعۀ آماری ایخ پژوهش در حوزۀ حاّ آزادی بیان و زیرمقو ه

ها و امور اجرایی کشااور و زیرمقو ۀ ایخ بخش، یعنی حاّ نقو به مسائل روز، سیاست 

هااا نهااار مااورد، صاافحۀ دورهماای ترتیب که صفحۀ یاازدیایخبهانو   دنیا اشاره کرده

ها پنج مورد و صفحۀ استان یزد سه مورد را در ایخ مبحث به دااود ادتصاااص یزدی

 انو.داده

 گیری و پیشنهادهای برآمده از تحقیق نتیجه

های دبااری یاازد باار ارزش دبااری شااهرر نتایج ایخ تحقیا نشان داد که صفحه

انو با تکیه بر ایخ ارزش دبری، مخایبان تمرکز داصیّ دارنو  بنابرایخ آنها سعی کرده

دود را در یکی از کارکردهای رسانه، یعنی سرگرمی و اوقااار فراغاات حفااظ کننااو. 

ها بر ارزش دبری  دربرگیااریس کااه نتیجۀ ایخ رویکرد آن است که تمرکز ایخ صفحه

کاای دیگاار از کارکردهااای مهاامّ رسانی بااه عمااوم جامعااه و یکارکرد دبری و ایلّاع

باشو. بااویهی اساات توجّااه بااه ایااخ ارزش دبااری، در   رناها است، بسیار کمرسانه

تااری از سااوی ساااز اسااتقبال فزاینااوهتوانو زمینهراستای احترام به حقوق مخایب می

نظران، در عصر انفجار ایّلاعار، توجّه به اعتقاد کارشناسان و صاحب   مخایبان شود.

ها به کارکردهای مختلف رسانه، بیانگر میاازان توجّااه انورکاران رسانهجانبۀ دست همه

 آنها به حقوق مخایب است.

های اینستاگرامی بررسی شوه، عوم توجّه یکی از نقاط مهم و ضعف جوّی صفحه

هااا به ارزش دبری تازگی است. ارزش تازگی در دنیای رقابتی امروز در میان رسااانه

های بررسی شوه، تااوجّهی بااه ایااخ ارزش کوام از رسانهزنو، امّا هی حرم اوّل را می

 نواشتنو.

اگرنه صحّت و دقّت نبایو فوای سرعت و تازگی شونو، و ی بایو توجّااه داشاات 

موقع در میان مخایبان منتشر که میان ادبار و ملا ب سودته با ادباری که سریع و به
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شونو، تفاوتی جوّی وجود دارد و در ایخ مساائله نیااز همااان احتاارام گذاشااتخ بااه می

 حقوق مخایب ملرش است.

هااای اینسااتاگرامی یاازد یبا بررسی جامعۀ آماری مشخّص شو که مویران صفحه

انو با ادبار مهم و جنجا ی، مخایبان دااود را حفااظ کننااو و هماایخ موضااوع کوشیوه

ای و ادبار و ملا ب شااهر سبب شوه است در حوّ متوسّلی به فرهنا بومی و منلقه

ای، بااه توجّااه بااه جانبه در هر منلقهیزد توجّه کننو. روشخ است رویکرد توسعۀ همه

ای آنجا بستگی دارد  بنااابرایخ در ایااخ زمینااه تکیااه باار ارزش فرهنا بومی و منلقه

 جلو محسوب شود.توانو مؤثّر و مفیو باشو و یک گام روبهمجاورر می

های اینسااتاگرامی یاازد روی گونه که اشاره شو توجّه و تمرکز اصلی صاافحههمان

ارزش دبری شهرر بااوده اساات و ایااخ مساائله باعااث شااوه تعریااف و تمجیااو در 

که انتقاد و ها رتبۀ بالایی را به دود ادتصاص دهو، درحا یهای ایخ رسانهگیریجهت 

های اجتماعی، اعتقادی، فرهنگی و سیاسی توانو مانع بسیاری از آسیب نقو سازنوه می

ت و اصاالی هااوایت کنااو، پااس بااا های افااراد را در مساایر درساا شااود و توانمنااوی

های توان ایخ نکتااۀ مهاام را بااه مااویران صاافحههای صحیح و نقونویسی میآموزش

 اینستاگرامی یادآوری کرد.

هااای نتیجۀ دیگر ایخ پژوهش ایخ است که حاّ حریم دصوصی، یکاای از مقو ااه 

رسااو نااه به نظر می حقوقی در ایخ بررسی و تحقیا، ننوان مورد توجّه نبوده است و

های اینستاگرامی آشنایی لازم را بااا مضااامیخ و مصااادیا مخایب و نه مویران صفحه

های حقااوقی حاااّ حااریم دصوصاای حقوقی رسانه نوارنو. همچنیخ بردی زیرمقو ه

ماننو عوم تهیّۀ مخفیانه فیلم و عکس از مراسم دانوادگی، از مسائل جااوّی و مهماای 

های مستمر از سااوی انورکاران و متو ّیان فضای مجازی با آموزشاست که بایو دست 

 نظران به آن توجّه جوّی پیوا کننو.استادان و صاحب 



 

 

 
 و... نیهمراه با مضام زدیشهر  ینستاگرامیا یهاصفحه یفیک یمحتوا لیتحل

اگرنه تمرکز اصلی جامعۀ آماری ایخ پژوهش بر حاّ  حرمتس بوده، امّا تکاارار و 

رنا و نانیز است. همچنیخ حاّ آزادی ها بسیار کمتأکیو بر آن، نسبت به دیگر مقو ه

ن بااه توانو برای همۀ جوانب مباحث حقوقی در راستای یاااری رسااانوبیان نیز که می

 توجّهی مستثنا نیست.ای مؤثرّ باشو، از ایخ کما مللی و مباحث توسعهبیخ منابع ملیّ و

، فرهنگی و اجتماعی به منافع عمااومی جامعااه جامعۀ ما در تقسیم جوامع سیاسی 

تأکیو دارد و حتیّ در قانون اساسی به ایخ موضوع اشاره شوه است، جوا از عاارم و 

نظران نیااز از سااوی صاااحب  های دینی و ادلاقی جامعه، مسئلۀ ادلاق رسااانهدیوگاه

است  بنااابرایخ براساااس ایااخ   حوزۀ علوم ارتبایار اجتماعی یادآوری و توصیه شوه

 شود:پژوهش و نتایج آن پیشنهاد می

دصوص ارزش دبری دربرگیری و تازگی از سوی بههای دبری،  ا به همۀ ارزش

 های اینستاگرامی توجّه شود.مویران صفحه

 های نقونویسی را برگزار کنو.های شیوها وزارر فرهنا و ارشاد اسلامی کلاس

ا پژوهشگران و کارشناسان مرتبط مواردی را که به نقض قوانیخ و حقااوق مااویر 

 مربااوط،  مراجااع  در  تصااویب   از  پااس  و  کننو  شود توویخصفحه و مخایب منجر می

  .شونو آنها رعایت  به ملزم مجازیی فضا کاربران

ا وزارر فرهنااا و ارشاااد اساالامی و شااورای عااا ی فضااای مجااازی مااویران 

بااه دقّاات در   های اینستاگرامی را نسبت به قوانیخ رسانه و حقوق کاربر آگاه وصفحه

 بیشتر ایخ قوانیخ ملزم کننو.رعایت هرنه

منظور حفااظ حقااوق کاااربران، وزارر فرهنااا و ارشاااد اساالامی، شااورای بااها 

های اینسااتاگرامی نظااارر صورر مستمر بر صفحهرسانی دو ت و پلیس فتا بهایلّاع

 کننو.
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 فصلنامه فرهنگ یزد

 منابع و مآخذ 

)ترجمااۀ مااراد دیالکتیک روشنگری (. 1389آدورنو، تئودور و هورکهایمر، ماکس ) -

 فرهادپور و امیو مهرگان(، ناپ نهارم، تهران: نشر گام نو.

. تهااران: بازاندیشییی در هرهنییر و رسییانه(. 1390الله )احمااوزادۀ کرمااانی، روش -

 انتشارار ناپار.

. حقییوق مخاطبییان مطبوعییات(.  1396سمیرمی، رسول )  اسوی، عبّاس و سللانی -

 تهران: انتشارار آثار فکر.

صاانعت نشاار از (.  بررسی حقوق ما کیت معنااوی در  1391زاده، محمّو )اسماعیل -

پژوهشییی کتییا  هصلنامۀ تحلیلی  دیوگاه اسلام با تأکیو بر نشر دیجیتالس.

 .80ا  99: 6 ، شمارۀمهر

(.  از دهستان وایبر تا شهر تلگرام نه گذشاات؟ نگاااهی 1394اسماعیلی، امیررضا ) -

: 166، شمارۀ  ماهنامۀ و به دلایل کوچ کاربران ایرانی از وایبر به تلگرامس.  

 .68 ا  74

: 13 ، شاامارۀنشریۀ گواههاس.  ای بر حقوق رسانه(.  مقوّمه1387اسماعیلی، محسخ ) -

 .30 ا  36

 . تهران: نشر میزان.آوری اطّلاعاتحقوق هن(.  1384اصلانی، حمیورضا ) -

 ، ناپ دوازدهم، تهران: انتشارار سمت.حقوق رسانه (.1399انصاری، باقر ) -

هااای اجتماااعی اینترنتاای و (.  شاابکه1391بشیر، حسخ و افراسیابی، محمّوصادق ) -

تریخ جامعۀ مجااازی ایرانیااانس. سبک زنوگی جوانان: ملا عۀ موردی بزرگ

 .31ا  62 :1 ، دورۀ پنجم، شمارۀهصلنامۀ تحقیقات هرهنگی

(.  بررسی رابلۀ فعّا یت در تلگرام با فرهنا سیاسی استادان 1397بیگو و، مهوی ) -

جستارهای سیاسی معاصر، پژوهشییگاه شهرهای ایرانس.  های کلاندانشگاه

 .1ا  31 :2، سال نهم، شمارۀ علوم انسانی و مطالعات هرهنگی
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Qualitative content analysis of Yazd Instagram 
pages with legal themes and examples: the case of three 
local Instagram pages of Yazdians, Yazdian Gatherings 

and Yazd Province 
Amir Taraghinejad, Arezoo Zeinali 

 
Abstract 

Nowadays, the increasing use of social networks as an integral part of 
individuals' social activities and the expansion of relationships among people 
have led to the emergence of more discussions on topics such as audience 
rights, media rights, and media laws. Social networks such as Telegram, 
Instagram, WhatsApp, Twitter, etc., with their influence on the attitudes and 
behaviors of their audience, exert a significant impact on society and public 
opinion. They have the ability to strengthen or weaken social norms and can 
bring about changes in culture, social patterns, and individuals' thoughts. In 
this research, an attempt is made to examine user’s rights and social network 
laws for Instagram using a content analysis method. In this regard, this paper 
includes an introduction to the research problem, its importance and 
necessity, its novelty aspects, and its conceptual model. Furthermore, some 
specialized terms are briefly defined. The conclusion of this paper includes 
objectives, research questions, and hypotheses. 

 
Key Words: User rights, media rules, social media, Instagram 
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